orientे sole bellum fuisse cōmissum: In asia meridianis horis sub eadem die: tantis spatiis maris terræq; interiacentibus: nūciatum: cui rumori uel maxime astipulatum est: quod Persas audita clade socrorum primū dolore dehinc desperatione correptos: nec bello expeditos: nec fugæ habiles reddidit. Atq; ita cōsternatos profligatosq; constantior factus hostis successu fœlicitatis inuasit. ¶ Xerxes rex a suis occisus est.

Xerxes bello i græcia infœliciter gesto: cōtēptibilis suis factus per artabanū præfectum suum in regia circūuentus occiditur. O tempora desiderio & recordatione dignissima. O dies illos inoffensæ serenitatis: qui nobis ueluti e tenebris re spiciendi proponuntur: quibus breuissimo iteruallo de uisceribus unius regni decies nouies centena milia uirorum: tribus proximis regibus: tria bella rapuerunt: ut taceam de infœlicissima tunc græcia quæ totum hunc: de quo nunc hebescimus: numeri moriendo superauit. Leonides ille clarissimus dux lacedemoniæ i bello isto aduersus Xerxem qđ supremum ipsi atq; hostibus fuit: cum sexcentis famosissima illa incitamēta dixissent: prandete: tāq; apud inferos coenaturi: auxiliaribus tamē: quos excedere bello iubebat misericorditer suasit: ut se ad meliora tempora reseruarent. Ecce cum ille promiserit futura meliora: istiq; asserant meliora præterita: quid aliud colligi datur: utroq; in suis detestante præsentia: nisi aut semp bona esse: sed ingrata: aut nūq; omnino futura meliora? At romæ: ut ad id tempus redeam: unde digressus sū: neq; enim interuallo miseriарum ad alios trāsire compellor: sed sicut se quōdam efferuescentia mala ubiq; ipsis actibus colligunt: ita etiam permitta referuntur: nobis quippe conferre inter se tempora urbis: non cuiusquā partis eius laboribus insultare propositum est.

¶ Q uod grauis pestilentia Romam inuasit.

Romæ ergo post urbem conditam anno. cc. sexagesimo suspenso ad modicum bello grauis pestilentia: quæ semper ibi raras inducias aut factas itercepit: aut ut fierent coegit: per uniuersam ciuitatem uiolenter incanduit: ut merito præcedente prodigo cœlum ardere uisum sit quando caput gentium tanto morborum igne flagrauit. Nam eo anno butium & seruiliū ambos consules pestilentia consumpsit: militares copias plurima ex parte confecit: multos nobis præcipueq; plæbem foeda tabe deleuit: quis iam superior etiam quarto anno oborta lues eundē populū depopulata sit.

¶ Post pestilentiam multa & grauia bella sustinuerunt Romani.

Doximo dehinc anno ciues exules seruiq; fugitiui duce Herdonio uiro sabino inuaserunt: incenderuntq; capitolium: ubi fortissime quidem Valerio consule & imperatore obstitere iuniores: sed adeo atrox & graue discrimen prælii fuit: ut ipse quoq; consul Valerius ibi fuerit occisus: & indignam de seruis uictoriā insuper etiam sua morte foedauerit. Sequitur annus in quo cōiuncto exercitu consul obfessus ē. Nam minutū cōsulem cōgressum prælio equi uolsciq; suparunt: & fugiētē in algidum fame: ferroq; cinixerunt: ac tūq; infœliciter foret ni quintius Cicinnatus: præcipiūs ille dictator artā obsidionem oppresso hoste soluisset: qui repertus ruri ab aratro accersitus ad inpiii fasces sūpto honore: instructoq; exercitu: mox uictor effectus iugū boū equis ipsuit: uictoriāq; quasi stiuā tenēs subiugatos hostes præsegit primus. Anno q ab urbe cōdita pximus trecentesimo fuit: dū legati ad Atheniēles ppter solonis leges deferēdas missi expectant: arma romana famēs pestilētiaq; cōpescuit. Ipso autē trecentesimo anno